
Pētniecības datu pārvaldība
Datu pārvaldības plāna izveides un 
uzturēšanas principi

Ingmārs Kreišmanis, 

Rīgas Stradiņa universitāte

Latvijas Zinātnes padomes seminārs projektu vadītājiem «Datu pārvaldības 
plānu (DPP) izveide LZP FLPP un VPP projektiem»

2024. gada 10. aprīlis



Kāpēc pētniecības datu pārvaldība?

• Kas ir pētniecības dati?

• Kas ir pētniecības datu pārvaldība?

• Konteksts

PAR KO 

RUNĀSIM?

Pētniecības datu dzīves cikls

• Plānošana

• Ētikas un juridiskie jautājumi

• Datu ievākšana, apstrāde, uzglabāšana

• Datu publicēšana un atkārtota izmantošana

Datu pārvaldības plāns (DPP/DMP)

• Kam nepieciešams?

• Kur to izveidot?

• Galvenie principi



PĒTNIECĪBAS 

DATU 

PĀRVALDĪBA

Kāpēc pētniecības 
datu pārvaldība?



Kas ir pētniecības dati?

Jebkāda informācija, kas ir ievākta, 
novērota, ģenerēta vai izveidota, lai 
validētu pētījuma rezultātus
Kam ir nepieciešami pētniecības dati?

• pašiem pētniekiem

• kolēģiem (citiem pētniekiem un 
studējošajiem)

• plašākai pētnieku kopienai

• pētniecības finansētājiem un  
zinātniskajiem izdevējiem

• valstij un citiem potenciālajiem 
izmantotājiem



Kas ir pētniecības dati?

• audio

• video

• attēli

• teksti

• interviju/fokusgrupu transkripti

• dokumentācija/administratīvo datu korpusi

• eksperimentu vai novērojumu rezultāti (pieraksti)

• pēc noteiktiem kritērijiem atlasīti sociālo tīklu ieraksti

• programmēšanas kods

• statistiskie modeļi

• u.t.t.t.t.t.

Avots: Research Data Management & Open Science, prezentācija, Aalto Universitāte



Kas ir pētniecības datu pārvaldība?

Procesu kopums, kas ietver
pētniecības datu strukturēšanu,
apstrādi, glabāšanu, dalīšanos ar
tiem, kā arī ilgtermiņa uzturēšanu

Atbildīga pētniecības datu pārvaldība:

• nodrošina pētniecības uzticamību

• veicina rezultātu validēšanu

• vairo iespējas izmantot datus sadarbībai

• iespējo datu izmantošanu māšīnmācīšanās
un MI risinājumiem

Avots: https://library.dmu.ac.uk/rdmguide

https://library.dmu.ac.uk/rdmguide


Atbildīga pētniecība un inovācijas
Galvenie principi:

• pētniecībai vajadzētu sniegt labumu 
sabiedrībai

• pētniecībai nevajadzētu radīt kaitējumu 

• cieņa – pētniecībai un pētniecības videi 
vajadzētu atbalstīt cieņu pret indivīdiem

• taisnīgums – pētniecībai vajadzētu palīdzēt 
pasaulei kļūst taisnīgākai 

Galvenās vērtības:

• atvērtība

• caurspīdīgums

• reproducējamība

Avots: prezentācija «Open Science, Open Access, Open Data», Louise Bezuidenhout, Data Archiving
and Networked Services

Atbildīga pētniecības veikšana (responsible
conduct of research)



Atvērtā zinātne un atvērtie dati

Avots: https://www.fosteropenscience.eu/content/what-open-science-introduction

«Dati ir atvērti, ja tiem var brīvi piekļūt, izmantot, modificēt 

un dalīties ar jebkuru jebkādam mērķim»

https://www.fosteropenscience.eu/content/what-open-science-introduction


FAIR principi

FAIR principi:

Atrodami 
(Findable)

Pieejami 
(Accessible)

Sadarbspējīgi
(Interoperable)

Atkārtoti 
izmantojami (Re-
usable)



PĒTNIECĪBAS 

DATU 

PĀRVALDĪBA

Pētniecības datu 
dzīves cikls



Galvenie soļi pētniecības datu pārvaldībā

Pirms datu ievākšanas

Plānošana 

(datu 

pārvaldības 

plāns)

Ētiskie un 

juridiskie 

aspekti

Pētniecības/projekta laikā

Datu 

ievākšana, 

apstrāde, 

organizēšana

Glabāšana un 

uzturēšana

Projekta beigās

Publicēšana 

un izplatīšana

Atsaukšanās 

uz datiem, to 

izmantošana



Datu sagatavošana

Lai nodrošinātu pienācīgu datu kvalitāti, jāsāk plānot jau pirms datu 
ievākšanas/ģenerēšanas, nosakot pamatprincipus datu strukturēšanai, validācijai un 
aprakstam

Plānošana

Jāizvēlas atbilstoša programmatūra datu ievadīšanai apstrādes vidē (atkarībā no nozares tā 
var būt laboratorijas programmatūra, aptauju rīki, transkripcijas rīki u.c.)

Nepieciešamā infrastruktūra

Personas dati un sensitīvi dati jāaizsargā visā pētniecības laikā, tos apstrādājot drošā vidē, 
kā arī pseidonimizējot tos pēc iespējas ātrāk

Anonimizācija vai pseidonimizācija

Datus jāapraksta un jākodē atbilstoši nozares tradīcijām (tajā skaitā kodēt necipariskās 
vērtības atbilstoši standartiem). Apstrādei izmanto specifisku programmatūru vai arī 
populārākos resursus kā R, Python, SPSS, OpenRefine, STATA u.c. atkarībā no specifikas

Datu apstrāde un aprakstīšana



Failu formāti un organizēšana

Mērķis padarīt datus viegli pieejamus un 
iegūstamus arī ilgtermiņā, tādēļ:

• jāizvēlas datnes formāti, kas ir 
nesaspiesti, atverami ar nekomerciālām 
programmām, atbilstoši starptautiskiem 
standartiem

• jāpiemēro konsekventa pieeja savu failu 
organizēšanai, vienotu pieeju failu 
nosaukšanai

• failu atbilstoša organizēšana un 
piemēroti datņu formāti palīdzēs arī 
pašiem pētniekiem orientēties un 
iegūt/apskatīt datus pēc ilgāka laika 
posma

• var izmantot risinājumus, piemēram, 
GitHub repozitorijs, Zotero u.c.

Biežākie gadījumi

Piemēroti 

datnes formāti

Nepiemēroti 

datnes formāti

CSV, TAB XLSX

PDF, TXT WORD



Metadati
Metadatiem («dati par datiem») ir vairāki uzdevumi: 

• aprakstīt digitālos objektus (piemēram, datu kopas)

• nodrošināt šo objektu pieejamību un juridisko drošību

• iespējot tālāku objektu izmantošanu un tie ir brīvi 
pieejami/izmantojami

• nodrošināt apmaiņu ar citām sistēmām
Avots: prezentācija «Introduction to Research Data Management», Susanne Blumesberger (Vienna University,
Vienna University Library)

Populārākās metadatu shēmas Dublin Core, Data
Documentation Initiative (DDI) u.c.

Metadatus var pievienot arī failu veidā (piemēram, .txt
datnes formātā), ja attiecīgajā repozitorijā nav iespējams
ievadīt visus nozarei raksturīgos metadatus, sevišķi ja ir
pieejami specifiski standarti. Dažādus standartus var
atrast šeit un citās vietnēs.

Avots: https://dmeg.cessda.eu/Data-Management-Expert-Guide/2.-

Organise-Document/Documentation-and-metadata

http://dublincore.org/
http://www.ddialliance.org/
https://rd-alliance.github.io/metadata-directory/standards/
https://dmeg.cessda.eu/Data-Management-Expert-Guide/2.-Organise-Document/Documentation-and-metadata


Nozaru standarti datu aprakstam

Ir dažādi veidi, lai padarītu datus atbilstošus nozaru standartiem, kā arī 
iespējotu datu savienojamību un izmantojamību, aprakstot un apstrādājot 
tos:

• kontrolētās vārdnīcas (controlled vocabularies)

• atslēgas vārdu konvencijas (naming conventions)

• taksonomijas un ontoloģijas (taxonomies un ontologies)

• u.c.



Datu dokumentēšana

Pētniecības datus ir jādokumentē, lai tie būtu pēc
iespējas reproducējami nākotnē, piemēram:

• metodoloģijas apraksti – pētījuma un datu vākšanas 
vai ģenerēšanas metodoloģija 

• kodu grāmatas – datu tehniskais apraksts, 
izmantotie mainīgie un skaitļi, datu kopu struktūra un 
cita konteksta informācija 

• anketas – sevišķi aptaujas datu gadījumā ir svarīgi 
pievienot anketu datnes

• laboratorijas piezīmju grāmatas un eksperimentālie 
protokoli – piezīmes, kurās dokumentēti pētījumi

• ar programmatūru saistīta dokumentācija –
ieteicams pievienot dokumentāciju un kodu

• readme.txt – datne ar norādījumiem, kā reproducēt 
jūsu pielietoto datu analīzi

Avots: https://doi.org/10.34894/MBABRA

https://doi.org/10.34894/MBABRA


Datu publicēšana un uzturēšana

Labās prakses pētniecības datu repozitorijam:

• nodrošina drošu glabāšanu, veicot regulāras 
datu   dublēšanas

• piedāvā atvērtus standartus piekļuvei datiem 
un metadatu standartus

• piešķir pastāvīgo unikālo identifikatoru 
(piemēram, DOI)

• ir reģistrēts vai sertificēts (piemēram, 
Re3Data, EOSC portālā, CoreTrustSeal)

• piešķir licences (piemēram, Common
Creatives)

• ir skaidrība par datu un metadatu 
uzglabāšanas pieeju un ilgumu

• ja attiecināms, nodrošina iespējas uzglabāt 
sensitīvu informāciju ierobežotā vai slēgtā 
piekļuvē

• labojumu gadījumā nodrošina automatizētu 
versiju noteikšanu un aprakstu



RSU Dataverse
RSU institucionālais 
pētniecības datu repozitorijs
Meklēt un izmantot datu kopas:

● piekļuve ar RSU autentifikāciju

● RSU pētnieku izstrādātās datu kopas

● ja ierobežota piekļuve, spiest Contact owner

● tiks regulāri papildināts ar kopām no 
aktuālajiem projektiem

Publicē un popularizē savas datu kopas:

● atvērti metadatu standarti (DDI), dublēšana, 
licence (Creative Commons), unikālais 
identifikators, var nodrošināt ierobežotu piekļuvi, 
automatizēta versiju veidošana u.c.

● par datu kopas ievietošanu rakstīt 
dataverse@rsu.lv

● iespējas popularizēt, Dataverse reģistrēts 
nozīmīgākajās resursu datubāzēs

● Datu kopas tiek reģistrētas science.rsu.lv 

https://dataverse.rsu.lv/
mailto:dataverse@rsu.lv


Pētniecības datu pieejamība

«Tik atvērti, cik iespējams, tik slēgti, cik 
nepieciešams»: 

• atvērta piekļuve (visiem ir piekļuve, datiem 
nevajadzētu saturēt personas datus) 

• ierobežota/slēgta piekļuve (piekļuve tikai pēc 
pieprasījuma un apstiprinājuma, metadati pieejami) 

• embargo periods – iespējams datus atklāt pēc 
noteikta laika (piemēram, kad publicēti citi 
zinātniskie rezultāti, metadati pieejami)

Uz publicētajām datu kopām ieteicams atsaukties 
citos zinātniskajos rezultātos, tas palīdzēs:

• popularizēt datus

• veikt zinātnisko rakstu un to satura validāciju

• veicināt jaunas sadarbības iespējas



Licencēšana
RSU Dataverse piedāvātie licences veidi:

• CC0 (Public Domain)

• CC BY (pateicība jāpiešķir veidotājam)

• CC BY-SA (pateicība jāpiešķir veidotājam, pielāgojumus 
var publicēt ar tādiem pašiem nosacījumiem)

• CC BY-NC (jāsniedz pateicība veidotājam, pieļaujama 
tikai nekomerciāla darba izmantošana)

• CC BY-NC-SA (jāsniedz pateicība veidotājam, 
pieļaujami tikai nekomerciāli darba izmantošanas veidi, 
pielāgojumus var publicēt ar tādiem pašiem 
nosacījumiem)

• CC BY-ND (pateicība jāpiešķir veidotājam, nav 
pieļaujami darba atvasināšana vai pielāgošana)

• CC BY-NC-ND (jāsniedz pateicība veidotājam, 
pieļaujami tikai nekomerciāli darba izmantošanas veidi, 
nav pieļaujami darba atvasinājumi vai pielāgojumi)

Vairāk informācijas: https://creativecommons.org/share-your-work/cclicenses/

https://creativecommons.org/share-your-work/cclicenses/


Datu atkārtota izmantošana

Ir ieteicams atkārtoti izmantot jau izstrādātas datu kopas, jo:

• samazinās pētnieku darbu un universitātes resursu izmantošanu

• būs vairāk laika analīzei

• var veicināt sadarbības iespējas, ja izmantojat citu pētnieku datu kopas

• studējošie var izmantot jau izstrādātas kvalitatīvas datu kopas

Lai atkārtoti izmantotu kādu datu kopu, jāizvērtē:

• piekļuves un izmantošanas tiesības (licences veids);

• datu kvalitāte;

• dokumentācijas kvalitāte;

• resursa uzticamība

https://eosc-portal.eu/
https://www.re3data.org/
https://explore.openaire.eu/
https://commons.datacite.org/
https://fairsharing.org/


PĒTNIECĪBAS 

DATU 

PĀRVALDĪBA

Datu pārvaldības 
plāns



Datu pārvaldības plāns (DMP)

• DMP ir formāls, bet vienlaikus 
arī atbalstu sniedzošs 
dokuments

• tas iezīmē jautājumus par 
plāniem datu ievākšanā, 
apstrādē un publicēšanā

• to būtu nepieciešams 
izstrādāt pirms pētniecības 
sākšanas

• nepieciešamie resursi

DMP palīdzēs saprast

• kādus datus izmantosi un no 
kurienes tos iegūsi

• kāda infrastruktūra, 
programmatūra un licences 
nepieciešamas

• kāds gala rezultāts ir 
sagaidāms (datu kopa)

• kā publicēsi rezultātu



DMP nosacījumi LZP konkursos (VPP un 
FLPP)

• projekta iesniegumā jāsniedz informācija par plānotajiem pasākumiem 
saistībā ar datiem

• vēlams angļu valodā

• trīs mēnešu laikā jāievada projektu informācijas sistēmā (RSU iekšēji 
nosaka, ka jāizstrādā jau mēnesi pēc projekta uzsākšanas)

• var veikt izmaiņas projekta īstenošanas laikā

DMP izstrādā ARGOS platformā, izmantojot vai nu LZP 
formu, vai institucionālo



DMP nosacījumi Horizon Europe konkursos

• nepieciešams sniegt detalizētu informāciju jau projekta pieteikumā 
(parasti sadaļa Open Science un Research data management and 
management of other research outputs)

• DMP izstrādā vadošais partneris, ņemot vērā sadarbības partneru 
iesniegto informāciju

• ja konkursā nav specifiski nosacīts, tad vadošais partneris izvēlas 
attiecīgo platformu (Horizon Europe formas ir visos izplatītākajos DMP 
rīkos)

• DMP parasti iesniedz 6 mēnešu laikā no projekta uzsākšanas, ja nav 
noteikts citādāk

DMP izstrādā atbilstoši konkursa nosacījumiem

Avots: https://www.openaire.eu/rdm-in-horizon-europe-proposals

https://www.openaire.eu/rdm-in-horizon-europe-proposals


Datu pārvaldības plāns (DMP)

Datu apraksts

Datu 
dokumentēšana un 

datu kvalitāte

Datu glabāšana un 
dublēšana 

pētniecības laikā

Juridiskie un 
ētiskie aspekti

Dalīšanās ar 
datiem, ilgtermiņa 

uzturēšana

Pārvaldība un 
atbildības



Izmaksu veidi
Iespējamās izmaksas datu pārvaldībai – biežākie
piemēri:

• enerģija (centralizēti)

• aparatūra/datortehnika (centralizēti)

• programmatūra (lielākoties centralizēti)

• cilvēkresursi (projekta ietvaros)

Īpašos gadījumos jāaprēķina visas izmaksas arī pēc 
projekta noslēguma (piemēram, ja tiek uzglabātas 
lielapjoma datu kopas, kas būs nepieciešamas 
nākotnē)

Jāizpēta projekta nosacījumi, lai lemtu, kādas 
izmaksas var attiecināt no projekta (piemēram, no 
FLPP un VPP nevar attiecināt aparatūras un 
programmatūras izmaksas)

Avots: Photo by Marek Studzinski on Unsplash

https://unsplash.com/@jccards?utm_content=creditCopyText&utm_medium=referral&utm_source=unsplash
https://unsplash.com/photos/silver-and-black-stethoscope-on-100-indian-rupee-bill-dInhWDrw38E?utm_content=creditCopyText&utm_medium=referral&utm_source=unsplash


Avots: https://ukdataservice.ac.uk//app/uploads/costingtool.pdf

Izmaksu aprēķināšana

Avots: Photo by Chris Liverani on Unsplash

Ļoti atkarīgs no datu veida, apjoma un nepieciešamās
infrastruktūras

Galvenie soļi:

• sastādīt aktivitāšu plānu datu pārvaldībai

• noteikt, kurām aktivitātēm nepieciešamas papildu izmaksas

• aprēķināt izmaksas projekta pieteikumam

• šo visu plānot pirms projekta pieteikuma sākuma

Atcerēties, ka ar datiem saistītās izmaksas ietver arī tādas aktivitātes kā 
materiālu digitalizācija (vēsturiskie materiāli), interviju transkripcijas, 
infrastruktūra (sevišķi ja tas nav institucionālais risinājums) u.c.

https://ukdataservice.ac.uk/app/uploads/costingtool.pdf
https://unsplash.com/@chrisliverani?utm_content=creditCopyText&utm_medium=referral&utm_source=unsplash
https://unsplash.com/photos/red-pencil-on-top-of-mathematical-quiz-paper-rD2dc_2S3i0?utm_content=creditCopyText&utm_medium=referral&utm_source=unsplash


Ētiskie un juridiskie aspekti

Ja pētījumā tiek iegūti un apstrādāti personas dati, piemēram, dati par veselību, 
ģenētiku, dati no pacienta medicīniskās dokumentācijas, jānodrošina sekojoši 
dokumenti:

• pētījuma protokols

• pētījuma dalībnieka informētā piekrišana

• attiecīgam aprakstam datu pārvaldības plānā

• atbilstošas pētījuma ētikas komitejas atļauja vai citas iestādes atļauja, ja 
nepieciešams. 

Svarīgi arī pievērst uzmanību sensitīvas informācijas apstrādei, kas var potenciāli ļaut 
identificēt personu, kā arī nodarīt kaitējumu (t.sk. informācija par vecumu, dzīvesvietu, 
politisko pārliecību, seksuālo orientāciju u.t.t.). 

Jāizvērtē datu piederības jautājums, sevišķi ja pētījumā piedalās vairākas 
organizācijas, t.sk. komerciālas.

Kaitējumu jāizvērtē arī attiecībā uz vidi, dzīvām radībām un valsts drošību.



Paldies par uzmanību!

Ingmārs Kreišmanis,

Rīgas Stradiņa universitāte



Platformas ARGOS izmantošana 
datu aprakstu izveidošanai un
uzturēšanai

Ingmārs Kreišmanis, 

Rīgas Stradiņa universitāte

Latvijas Zinātnes padomes seminārs projektu vadītājiem «Datu pārvaldības plānu 
(DPP) izveide LZP FLPP un VPP projektiem»

2024. gada 10. aprīlis



DMP – LZP veidne

LZP DMP datu apraksta veidnē 
iekļautas šādas sadaļas:

• datu kopsavilkums

• FAIR dati

• resursi un drošība

DMP tiek izveidots katram 
projektam.

DMP ietvaros var būt vairāki datu 
kopu apraksti!

Projektā jānosaka viens
atbildīgais par datiem
(pārvaldnieks)



Apakšprojekti/WP iesūta
kopas nosaukumu ENG, 

un atbildīgo

Pārvaldnieks izveido DMP 
pamatni un datu kopu 

aprakstu pamatnes

Pārvaldnieks uzaicina par 
datu kopām atbildīgos 

ARGOS sistēmā

Atbildīgie aizpilda datu 
kopu aprakstus

Pārvaldnieks izskata un 
apstiprina/raksta 

jautājumus

Izstrāde



Dodieties uz saiti https://argos.openaire.eu/login, izvēlieties Jums 
ērtāko ielogošanās veidu (piemēram, izmantojot savu ORCID vai 
GOOGLE kontu)

https://argos.openaire.eu/login


Izvēlēties uzsākt veidot datu pārvaldības plānu, nospiežot 
Start your first DMP

Izvēlēties Start Wizard



Aizpildiet nepieciešamos laukus ar informāciju par savu projektu un 
izvēlieties Latvian Council of Science Blueprint

Pēc tam spiediet Next



Sadaļā Main Info ievadīt pamatinformāciju (laukos pie Researchers un Organisations
varat automātiski izvēlēties, meklējot ORCID reģistrētos lietotājus un OpenAire datubāzē 
reģistrētās institūcijas, piemēram, Riga Stradins University/University of Latvia/Riga
Technical University)

Šeit ievadām informāciju 
tieši par DMP!



Sadaļā Funding aizpildīt informāciju par projektu. Pie Funder un Grants
veikt izvēli Insert it manually, ievadīt Funder nosaukumu un unikālo 
identifikatoru (pašreiz LCS), tas ir,  Latvian Council of Science, savukārt 
pie Grant jāievada projekta numurs, nosaukums, kā arī neliels apraksts 
(var izmantot projekta kopsavilkumu vai layman description)

Apakšsadaļu Project nav nepieciešams 
aizpildīt VPP un FLPP gadījumā



Zem sadaļas Licences izvēlēties licences veidu (piemēram, Public
Domain vai Creative Commons Attribution 4.0). Šī licence attiecas 
tieši uz datu pārvaldības plānu. Pie Access Rights izvēlēties 
atvērtu vai slēgtu piekļuvi datu pārvaldības plānam (to būs 
iespējams labot pēc tam)



Ja nav jau piedāvāts, izvēlēties apraksta formu LCS FARP un 
spiest Save



Jums atkal atvērsies sākuma sadaļa Main Info, bet spiediet +Add
Description



Kā minēts iepriekš, DMP var būt vairākas datu kopas/to 
apraksti. Ja projektā iecerētas vairākas atšķirīgas datu kopas, 
zem viena DMP var ievietot vairākus aprakstus

Izvēlēties iespēju Manually (ja 

tiks atkārtoti izmantota kāda datu 

kopa, kas ir publicēta Zenodo

repozitorijā, var izvēlēties 

variantu Prefill)

Aizpildiet pamata informāciju un 

izvēlieties apraksta formu LCS 

FARP, pēc tam spiežot Next



Pēc tam parādās visi jautājumi, kuri jāaizpilda par attiecīgo datu kopu (par dažādām kopām kopā nevar 
pildīt)

Kad vēlaties pārtraukt darbu, spiediet Save

Kad vēlaties pabeigt datu kopas aprakstu, spiediet Finalize



Ja nepieciešams, lai jūsu DMP apskata vai aizpilda arī citi komandas 
biedri, jādodas uz My DMP’s, pēc tam spiežot Invite, ievadot attiecīgo 
elektroniskā pasta adresi, kā arī izvēloties lomu Owner vai Member

To pašu var izdarīt arī atsevišķiem datu kopu aprakstiem, ja nevēlaties, 
lai persona redz citus datu kopu aprakstus attiecīgajā DMP



Ieejot datu kopas apraksta/DMP 
profilā, malā parādīsies iespēja 
eksportēt veikto, izvēloties vienu 
no vēlamajiem formātiem, 
piemēram, PDF. Tāpat būs 
iespējams uzsākt jaunu versiju 
(spiežot Start a new version)

Lai veiktu labojumus datu 

aprakstā, jāspiež zīmulītis datu 

apraksta profilā



Lai finalizētu DMP, visiem datu kopu aprakstiem arī jābūt finalizētiem

Nepieciešamības gadījumā DMP var arī atgriezt un pārstrādāt, kā arī pēc tam 
ir iespējas izstrādāt jaunas versijas (vecās būs pieejamas arī pēc tam)



Kad esat finalizējuši DMP, parādīsies iespēja to deponēt, DMP profila malā spiežot Deposit, kā arī izvēloties 
Zenodo

Ieteikums jau reģistrēties Zenodo ar savu ORCID kontu vai arī citu jau izveidoto kontu, lai varētu ātri un ērti 
autentificēties

Ņemot vērā piekļuves veidu (Open vai Restricted), Jūsu DMP tiks publicēt Zenodo repozitorijā atvērtā vai 
slēgtā veidā



Pēc publicēšanas varēsiet izmantot Zenodo piešķirto saiti un DOI
unikālo identifikatoru, lai norādītu LZP projektu sistēmā

DOI tiek piešķirts tieši datu pārvaldības plānam!



Paldies par uzmanību!

Ingmārs Kreišmanis,

Rīgas Stradiņa universitāte


